MISE EN PLACE D’UN PROJET DE FABRIQUE D’ALVEOLES
 PLAN D’AFFAIRE
Mars 2013
I. Le Contexte :
Face a une demande de plus en plus élevé de nos clients producteurs de la filière avicole d’une part et les ruptures d’alvéoles dans la chaine de distribution d’autre part faute  d’une offre insuffisante sur le marche ; nous avons juge opportun de monter un projet pouvant  permettre de relever le niveau de l’offre du marche.
C’est ainsi que ce projet a été pense et veut être mis sur pied par Khelcom’s Lion SUARL, le promoteur. 
II. Présentation du Promoteur et du Projet :

2.1 Le Promoteur :
Le promoteur du projet est KHELCOM’S  LION SUARL, est une entreprise ayant pour objet principal l’aviculture.

Elle ne fait l’objet d’aucun engagement financier au niveau des banques ou mutuelles d’épargne. 
KHELCOM’S LION SUARL, sollicite pour ce projet un financement plafonne à 141 649 USD. 
2.2 Le Projet :

L’objectif de ce projet est de mettre en place une fabrique de production d’alvéoles.
 Le projet a déjà choisi sa zone d’implantation, située dans la région de Dakar (Sénégal) précisément dans  une des zones avicoles.  
La production  prévue est estimée à 8640 alvéoles par jour raisonnablement fixe du fait de la capacité de la machine qui est de 1200 plateaux par heure pendant 8 heures d’activité.
Ce projet vient à son heure car la demande actuelle est loin d’être satisfaite par les operateurs qui en importent et les rares producteurs locaux.
Enfin c’est un projet qui s’inscrit dans la durée car en  le promoteur  compte renforcer l’activité après cinq premières années d’activité.
  III. ETUDE DE MARCHE :
3.1. L’offre de produits :
Depuis l’interdiction de l’importation de poulets au Sénégal, nous assistons a un développement croissant de la filière avicole.
     Actuellement, la production de volaille industrielle et familiale est estime à plus de 15 000 000 de poussins chair et de plus de 4 500 000 de pondeuses. 
Notre projet cible les acteurs avicoles des pondeuses notamment les œufs susceptibles d’être en alvéole ; soit 4 500 000 œufs par jour. 

3.2  La clientèle cible :
L’essentiel de la demande d’aliments concerne la production citée ci-dessus. En chiffre elle se matérialise par une demande journalière de plus de 150 000 plateaux d’alvéoles pour les sujets de ponte.
Ce projet aspire à couvrir la demande à hauteur de 9600 alvéoles par jour soit 115 200 alvéoles l’an ; objectif largement raisonnable en prenant en compte la part de marche des autres distributeurs et producteurs.
Enfin nous avons uniquement cibles les clients de Dakar et une partie de la région de Thiès. 
Fixation des prix 
Les prix dépendent essentiellement des couts de production. Ainsi nous proposons des prix pouvant supporter la concurrence. La détermination des prix tient compte :

· Du coût
· De la concurrence

Ainsi pour atteindre une marge  de 25 %, il sera appliqué un prix de vente unitaire de 0,069 USD.
3.3 La concurrence 
Un fait est qu’il existe une multitude de distributeurs, mais la qualité des alvéoles que nous mettrons sur le marche fera nettement la différence.
Autres arguments non moins négligeables qui méritent d’être soulignés, ce sont les méthodes de gestion et de marketing des concurrents qui sont purement traditionnelles alors que cette présente étude servira de premier guide et outil de gestion du projet et le projet fera l’objet d’un suivi comptable très rigoureux.

Le plan marketing 
Les innovations majeures de ce projet sont perceptibles de manière très nette. Plus qu’un projet, le développement  des activités va contribuer à créer des emplois. Le projet compte élargir son activité de producteurs en répondant à la demande très forte des operateurs avicoles qui compte régulièrement de nouveaux membres.
IV. ETUDE TECHNIQUE

4.1. Le Local ou Dépôt
Un aménagement spécifique à l’activité sera construit. Il s’agit notamment d’un espace assez spacieux ou on pourra installer convenablement la ligne de production avec l’air de séchage nécessaire.
Le local est équipé aussi d’un bureau pour le gérant avec les mobiliers et matériels de facturation.
4.2.  Equipements et matières d’exploitation 

4.2.1 Matériels et Equipement

Le matériel nécessaire à la production d’alvéoles est composé :
D’une machine avec ces caractéristiques ci-dessous:

Output: 1200 trays/hr (10000 trays/day)

Workshop size:  Min.15X10M   …………Open ground for sun-drying 300M2

Waste paper per day: 40KG x 8h……….Water per day: 240litres x 8h
Power per day: 60KW x8h.
Il s’agit du matériel nécessaire à la bonne exploitation du projet et sa structure se compose comme suit :
	DESIGNATION
	QTE
	PU
	MONTANT

	Matériels et Mobilier de Bureau
Machine de la Fabrique d’alvéoles 
Machine de Séchages
Groupe. Electrogène 
Pompe à Eau (Puits)
Matériels Automobile

Terrain 

Bâtiments
	01
01
01
01
01
01

01

01
	915
49462
19622
12196
6097
15245
7622
15245
	915
49462

19622
12196
6097
15245

7622
15245

	TOTAL
	
	
	126404


4.2.2. La Matière première :

La matière première utilisée dans ce projet est le papier. Nous allons procéder à la collecte des invendus de papiers auprès des organes de presse et le ramassage au niveau des différentes administrations.
 S’il faut recourir a l’importation, nous l’envisagerons.

4.3. Le personnel 
Il est composé d’un effectif de trois (04) personnes : les salaires mensuels sont raisonnablement déterminés afin de contribuer à une bonne maîtrise des charges.
Pour motiver le personnel, une prévision de payer un 13eme mois sera effective a partir de la deuxième année.
4.4. Le plan d’approvisionnement 

Les relations avec les fournisseurs seront formalisées : sélection objective, fixation des délais de règlement en rapport avec la trésorerie. C’est ce qui explique le choix de leur identification préalable. Cette stratégie permettra d’optimiser et de maitriser les charges.
4.5. Les Investissements

Les investissements nécessaires au bon fonctionnement du projet sont estimés à 126 404 USD et un  BFR de  15 245 euros soit un total de 141 649 USD.
Tableau estimatif des besoins en fonds de roulement total
	RUBRIQUE
	DUREE (mois)
	MONTANT en USD

	Achats de Papier
	1
	7610

	Personnel
	1
	3805

	Electricité
	1
	413

	Eau (facture à payer)
	1
	373

	Achats fourniture de bureau
	1
	368

	Entretien et Réparation
	1
	363

	Primes d’assurance
	1
	365

	Publicité
	1
	369

	Téléphone (facture à payer)
	1
	378

	Internet (facture à payer)
	1
	15

	Patente
	1
	354

	Autres Impôts et Taxes
	1
	707

	Charges Sociales
	1
	125

	
	
	

	TOTAL
	 
	15245
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Thank You on Web and in Window

THANK YOU! And when we say Thank you, we mean it. And to prove it, we'll publish your name on our new website and in our store window so everyone knows who has kept this store around!

Livraison prévue en : avril 2013

100 réclamé(e)(s)

· $25

I Saved Adobe Books Button

An "I Saved Adobe Books" Button to put on your shirt, book bag, purse, curtains, shoelace, where ever you'd like to look to be reminded that you're awesome because you supported Adobe Books!

Livraison prévue en : mars 2013

83 réclamé(e)(s)

· $45

Adobe Books T-Shirt

Show the world how cool you are by sporting this awesome Adobe Books T-Shirt! If you contribute this amount, you'll also get an "I Saved Adobe Books" button and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

90 réclamé(e)(s)

· $75

Infinite City Map - Signed

Get a broadside map signed by Rebecca Solnit herself from her Infinite City series! If you contribute this amount, you'll also get an "I Saved Adobe Books" button and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

36 réclamé(e)(s)

· $100

Photo Portrait by Andrew

Get your very own image taken by Andrew McKinley himself with his wonderful film camera. Then, we'll not only give you the original hard copy, but post a scanned version on Facebook for everyone to see how awesome you are! If you contribute this amount, you'll also get membership to the Adobe Co-op. You'll be officially a part of the new business and will receive discounts and other perks. You'll also receive an Adobe button and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

54 réclamé(e)(s)

· $250

Writer Package - Signed Books!

Get a signed copy of Sister Spit by Michelle Tea and a signed copy of Infinite City by Rebecca Solnit! Two amazing books by two amazing local authors! If you contribute this amount, you'll also get membership to the Adobe Co-op, receive an "I Saved Adobe Books" button, and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

4 réclamé(e)(s)

· $400

Shaun O'Dell Print

A limited edition print of a Shaun O'Dell work. Check out some of his work here: http://shaunodell.com/ If you contribute this amount, you'll also get membership to the Adobe Co-op, receive an "I Saved Adobe Books" button, and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

6 de 400 réclamé(e)(s)

· $500

Interactive Sculpture Workshop

A full day workshop in building interactive sculpture? Yes! We're excited about it too! The amazing Kal Spelletich is offering this unique experience in which he will introduce you to the world of interactive sculptures and robots including a tutorial on welding , and a walk through of the mechanical workings of the sculptures. If you contribute this amount, you'll also get membership to the Adobe Co-op, an Adobe books button, and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

1 réclamé(e)(s)

· $750

Photo, Lunch, and O'Dell print

Enjoy an opportunity to have lunch with Andrew McKinley, the man who started it all, and get your image captured by his camera. We'll give you both the original and post a scanned version to Facebook. Also with this package, you get a limited edition Shaun O'Dell print! If you contribute this amount, you'll also get membership to the Adobe Co-op, an "I Saved Adobe Books" button, and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

2 de 10 réclamé(e)(s)

· $1,000

Host Your Event At Adobe!

Got a birthday coming up? Anniversary? Reunion? Or just want an amazing venue for a Scrabble tournament for the evening? If you contribute this amount, you'll get access to Adobe to host a private event. We'll give you the space and help you plan so that your happening will be the event of the season! If you contribute this amount, you'll also get membership to the Adobe Co-op, receive an "I Saved Adobe Books" button, and a Thank you on our website and in our window. Bonus!

Livraison prévue en : avril 2013

3 réclamé(e)(s)

· $5,000

EVERYTHING!

You’re a total rock star! For showing your total compassion for all things Adobe, you get one of each of our amazing rewards listed at the levels above. This includes the two signed books, a signed broadside map, a print by Shaun O'Dell, an Adobe T-Shirt, a Button, a private lunch with Andrew and photo session, and the ability to host an event of your choice at Adobe! You'll also get membership to the Adobe Co-op and a Thank you on our website and in our window. THANK YOU!

Livraison prévue en : avril 2013

